En este contexto, C.I. 8, 13 (14), 27 concernía particularmente las *militiae* adquiridas por los *negotiatores* a favor de hijos y familiares en general (y por lo tanto no por sí mismos), y esto porque, entre dichos *negotiatores*, como se desprende también de Nov. 136, 2, sólo los *argentarii* podían ahora –aunque dentro de los límites así fijados– *militare*²⁴.

3. De un cierto interés para nuestro tema, aunque en ausencia, en este caso, de toda referencia textual directa y específica a las actividades bancarias, es una constitución, del 30 de octubre de 529, que figura en C.I. 4, 34, 11²⁵. Es un texto en el que se corroboraba la imposibilidad para el depositario de utilizar la compensación, precisando, además, que este último no podría ejercer el *ius retentionis* o oponer la *exceptio doli* para escapar de la obligación de devolver lo que había sido depositado²⁶.

22 En este sentido C.I. 12, 34 (35), 1 pr.-1. Para una excepción v. sin embargo C.I. 12, 34 (35), 1, 4. La razón de este privilegio reside en la relevante función de los banqueros, en interés de la comunidad y de los individuos: cfr. LUCHETTI, *Spunti per una indagine sulla legislazione giustinianea riguardante gli argentarii costantinopolitanii*, cit., p. 46 y nt. 9 (= *Contributi di diritto giustinianeo*, cit., p. 156 y nt. 9). En cuanto a la prohibición impuesta a los *argentarii* de obtener *militiae armatae*, cfr. también, posteriormente, Ed. 9, 6, pr.

23 Cfr. C.I. 12, 34 (35), 1, 2, donde se preveía en todo caso la pérdida de la *militia* en caso de inobservancia: ...scientibus quod, si postea negotiantes appareant, militia privabuntur. En cuanto a los banqueros para la *militiae armatae* ya obtenidas v. C.I. 12, 34 (35), 1, 3: Quod et in argenti distractoribus huius almae urbis, si armatam militiam iam sortiti sunt, tenere volumus, ut relicta negotiatione liceat eis in eadem militia durare.

24 C.I. 8, 13 (14), 27 pr: ...si post huiusmodi contractum liberis suis vel alio modo cognatis quamcumque militiam idem negotiatores adquisierint...; pár. 2: Quod scilicet in futuris militiis, non etiam in his, quas liberi vel cognati eorundem negotiatorum vel extranei pecuniis eorum meruerunt, tenere sancimus. En lo que se refiere a Nov. 136, 2 y para la mención expresa de la posibilidad para los *argentarii* de adquirir *militiae* para sí aquí contenido v. LUCHETTI, Banche, banchieri e contratti bancari nella legislazione giustinianea, cit., p. 460, nt. 29.

25 Imp. Justinianus A. Demostheni pp. Si quis vel pecunias vel res quasdam per depositionis accepit titulum, eas volenti ei qui deposuerit reddere illico modis omnibus compellatur nullamque compensationem vel deductionem vel doli exceptionem opponat, quasi et ipse quasdam contra eum qui depositus actiones personales vel in rem vel hypothecarias praetendens, cum non sub hoc modo depositum accepit, ut non concessa ei retentio generetur, et contractus qui ex bona fide oritur ad perfidiam retrahatur. 1. Sed et si ex utraque parte aliquid fuerit depositum, nec in hoc casu compensationis praepeditio oriatur, sed depositae quidem res vel pecuniae ab utraque parte quam celerime sine aliquo obstaculo restituantur, ei videlicet primum, qui primus hoc voluerit, et postea legitimae actiones integrae ei reserventur. 2. Quod obtinere sicut iam dictum est oportet et si ex una parte depositio celebrata est, ex altera autem compensatio fuerit opposita, ut integra omni legitima ratione servata depositae res vel pecuniae prima fronte restituantur. 3. Quod si in scriptis attestatio non per dolum vel fraudem fuerit ei qui depositum suscepit ab alio transmissa, ut minime depositum restituat, hocque per iusurandum adfirmaverit, liceat ei qui depositus sub defensionis cautela idonea praestita res depositas quantocius recuperare. Recitata septimo miliario in novo consistorio palatii Iustiniani. d. III k. Nov. Decio cons. (30 de octubre de 529).